UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra sociální a kulturní ekologie

Bc. Denisa Morongová

Mediální obraz pražské dopravy

Diplomová práce

vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Karolína Pauknerová, Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně, použila pouze uvedené

prameny a literaturu a nevyužila ji k získání jiného titulu. Současně dávám svolení k tomu,

aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi

vysokoškolských kvalifikačních prací a v souladu s autorským právem používána ke

studijním účelům.

V Praze dne 29. 6. 2018 Bc. Denisa Morongová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce Mgr. et Mgr. Karolíně

Pauknerové, Ph.D., za všechny podnětné rady, komentáře a za skvělý přístup.

Abstrakt

Diplomová práce je příspěvkem k tématu udržitelné dopravy v Praze. Teoreticko-

metodologickou strategií kritické diskurzní analýzy Normana Fairclougha zkoumá

mediální texty z šesti vybraných českých tištěných deníků (Blesk, Mladá fronta Dnes,

Pražský deník, Metro, Hospodářské noviny, Právo). K výběru textů posloužila databáze

Anopress IT. Zkoumané texty byly vybrány na základě výskytu klíčových slov o udržitelné

dopravě na území hlavního města Prahy v období od roku 2010 do roku 2018. Práce je

rozdělena do čtyřech hlavních části. V teoretické části nastiňuji pojmy jako mobility

management, sociální konstrukce reality a diskurz. Metodologická část se podrobně věnuje

diskurzní analýze, kritické diskurzní analýze a její modifikaci Normana Fairclougha.

Analytická část podrobně rozebírá pět témat, která se ve sledovaném vzorku objevila. Jsou

jimi elektromobilita, městská hromadná doprava, pěší doprava, cyklistická doprava, Plán

udržitelné mobility. V rámci těchto témat jsem několikerým čtením nacházela shodné

lingvisticko-rétorické prvky, které poukázaly na souvislosti, kontexty a vazby mezi

různými aktéry. Zaměřila jsem se také na aspekty, které nebyly medializované, a aktéry,

kteří nedostali slovo. Následná diskuze a závěr dílčí analýzy spojuje a vyvozuje závěry.

Udržitelná mobilita v Praze je značně prezentována v kontextu zhoršeného životního

prostředí, na něž se hledají "ekologická, šetrná, čistá" řešení. Nejvíce textů se věnovalo

tématu městské hromadné dopravy, které se ale částečně prolínalo s tématem

elektromobility. Pouze pojednával o pěší dopravě jakožto udržitelném typu mobility.

Z aktérů se nejčastěji zapojovali lidé z pražského magistrátu, avšak minimálně z odboru

pro životní prostředí, radní pro infrastrukturu nebo úředníci na pozici cyklokoordinátora.

V tématu elektromobility byly významně zapojeny i energetické firmy, naopak

absentovalo zapojení nezávislých odborníků. Téma cyklodopravy nejvíce rámovala

prohlášení zástupců občanského sdružení Auto*Mat, které má městskou mobilitu

a cyklistiku především ve své agendě.
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Abstract

This diploma thesis contributes to sustainable transport in Prague. It analyses media texts

from six selected Czech printed newspapers (Blesk, Mladá fronta Dnes, Pražský deník,

Metro, Hospodářské noviny, Právo) by using the theoretical and methodological strategy

of critical discourse analysis by Norman Fairclough. These texts were found through media

database Anopress IT by using keywords about sustainable transport in the capital city of

Prague in years 2010 till 2018. This thesis is divided into four main parts. The theoretical

part is dedicated to the terms of mobility management, the social construction of reality

and discourse. The methodological part is focusing on discourse analysis, critical discourse

analysis and the approach by Norman Fairclough. The analysis identified five topics in the

discourse of sustainable transport in Prague - electromobility, public transport, foot traffic,

urban cycling, and Sustainable Mobility Plan. Sustainable mobility in Prague is presented

in a context of the polluted environment which should be solved by "ecologically,

environment-friendly, clean". The most media texts were dedicated to public transport and

electromobility. Just one text was about foot traffic as a sustainable type of mobility.

Participants were mostly from Prague city hall, however, not often from the environment

department or the coordinators of city cycling. The energy companies talked in the topic of

electromobility. The Prague NGO Auto*Mat participated most in the texts about urban

cycling.
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1 ÚVOD

Počet obyvatel žijících ve městech a městských aglomeracích celosvětově narůstá

a tento trend je znatelný také v České republice. Do roku 2020 bude žít na našem území

v urbánním prostředí až 75 % populace [srov. UNICEF, 2012 [online]], v některých

evropských zemích to bude do roku 2050 více než 90 % populace [European Commission,

2017 [online]]. V hlavním městě se počet obyvatel od roku 2000 zvýšil o sto tisíc [Český

statistický úřad [online]]. Města představují možnosti – pracovní nabídky, vzdělání v

rozličných oborech, kulturní události a další služby – a do evropské ekonomiky generují až

85 % HDP. Nicméně každá mince má dvě strany. Vyšší počet obyvatel znamená vyšší

počet každodenních cest a rozrůstající se sídelní kaše, tedy rozrůstání města do okolí, klade

vyšší nároky na individuální dopravu. Problémem měst se tak ani nestává přeplněnost

lidmi, ale přeplněnost jejich auty. Tato obecně popsaná situace je platná také pro Prahu.

Téma pražské dopravy je dlouhodobě diskutované jak politickou reprezentací, tak

veřejností, a dostává se mu proto pravidelné medializace. Za poslední dvě volební období,

kdy se v čele hlavního města vystřídali dva primátoři a jedna primátorka, se uvedlo do

provozu několik velkých dopravních staveb, přesto však dopravní zácpy znamenají pro

mnoho lidí pravidelný ranní a večerní rituál. Zaparkovaná auta v úzkých ulicích centra

Prahy šikanují chodce a zabírají veřejný prostor, přesto platí právo silnějšího a nepsané

právo na parkovací místo.

Udržitelná města a udržitelná mobilita jsou však důležitými body strategických plánů

nadnárodních institucí (např. UN SDGs; Doprava 2050 EU), české vlády (např. Národní

akční plán čisté mobility) i jednotlivých měst. Na dělbě přepravní práce v Praze se ale stále

velkým procentem podílí individuální automobilová doprava, která představuje pro město

velkou zátěž v mnoha ohledech.

Vzhledem k tomu, že v současné audiovizuálně orientované době nových médií

získáváme velkou část informací pouze zprostředkovaně formou mediálních textů,

rozhodla jsem se zjistit, jaký obraz o udržitelné dopravě v Praze deníky svým čtenářům

poskytují a na základě jakého mediálního diskurzu si Pražané a Pražanky utváří názor na

udržitelnou dopravu. Mediální texty z vybraných českých tištěných deníků podrobím

kritické diskurzní analýze Normana Fairclougha a budu hledat odpovědi na následující

výzkumné otázky:

1. „Jak je svět (události, vztahy atd.) reprezentován?“
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2. „Jaké identity jsou vytvářeny pro ty, kteří jsou do programu nebo do příběhu

zapojeni (reportéři, publika, „třetí strany“, na které se odkazuje nebo které jsou

dotazovány)?“

3. „Jaké vztahy se vytváří mezi těmito zainteresovanými (např. vztahy mezi

reportérem a publikem, odborníkem a publikem nebo politikem a publikem)?“

[Fairclough, 1995b: 5]

Tato práce je členěna do tří větších celků. Za tímto úvodem následuje teoretická část,

kde se budu věnovat některým aspektům dopravy včetně vlivů na životní prostředí,

představím koncept mobility managementu, stručně nastíním teorii sociální konstrukce

reality, dále pojetí diskurzu v rámci diskurzní analýzy a pro kontext přidám i několik slov k

médiím. Následuje metodologická část, která je však v pojetí kritické diskurzní analýzy

více teoreticko-metodologická. Zde popíši diskurzní analýzu obecně, dále několik přístupů

v rámci kritické diskurzní analýzy a přístup Normana Fairclougha, který se stal mým

východiskem. V analytické části bude patřit pět podkapitol jednotlivým tématům

(elektromobilita, městská hromadná doprava, pěší doprava, cyklistická doprava, Plán

udržitelné mobility), šestá bude krátkým shrnutím všech analýz. Závěrečná kapitola

obsahuje diskuzi a závěry práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Doprava

Dříve než blíže rozeberu různé aspekty dopravy, ráda bych porovnala tři sobě si


[…]


PRÁVO. 18.04.2016. Cyklojízda zmokla, ale účastníci to nevzdali. In: Právo. S. 15.

PRAŽSKÝ DENÍK. 17.05.2016. Lidé se zapojí do plánování dopravy v hlavním městě. In:

Pražský deník. S. 4.

PRÁVO. 17.05.2016. Praha uvítá od veřejnosti nápady, co udělat s dopravou. In: Právo. S.

15.

METRO. 17.05.2016. Polaďte Prahu. Řekněte, co vám v dopravě schází. In: Metro. S. 4.

HELLER, Jakub. 17.05.2016. Chybí most, lávka, silnice? Postěžujte si na webu. In: Mladá

fronta Dnes. S. 13.

SCHREIB, Petr. 07.06.2016. Pražany trápí hlavně hromadná doprava. In: Pražský deník. S.

4.

OPPELT, Robert. 08.06.2016. Mění se tramvajové linky. Další změna až za deset let. In:

Metro. S. 2.

HELLER, Jakub. 27.06.2016. Chytrá doprava? Aplikace, karty i sledování cestujících. In:

Mladá fronta Dnes. S. 14.

27.06.2016. Praha bude chytrá. Zaměří se na elektromobily. 2.

HELLER, Jakub. 28.06.2016. Pražané ladí dopravu, chtějí zastávky a chodníky. In: Mladá

fronta Dnes. S. 14.

HELLER, Jakub. 22.07.2016. Za 15 let přibyly desítky tisíc aut. In: Mladá fronta Dnes.

S. 17.

SCHREIB, Petr. 29.07.2016. Lidé "poladili" pražskou dopravu. In: Pražský deník. S. 2.

FIALOVÁ, Lucie. 29.07.2016. Připomínky občanů: okruh i cyklostezky. In: Právo. S. 11.

WEHLE, Tomáš. 24.08.2016. Autobus, který potřebuje trolej. In: Hospodářské noviny. S.

6.
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LUDVÍK, Matěj. 29.08.2016. Praha chce dostat tramvaj až na Strahov. In: Pražský deník.

S. 4.

LEDERER, Benedikt. 26.09.2016. Malá záchytná parkoviště mohou pomoci více než

velká. In: Pražský deník. S. 7.

135. 07.10.2016. Městská kola. Zkuste se zdarma projet. In: Metro. S. 14.

HELLER, Jakub. 15.10.2016. Změny řádů dneškem nekončí. Radnice chtějí úpravy za

miliony. In: Mladá fronta Dnes. S. 18.

LEDERER, Benedikt. 07.02.2017. Do zoo vzduchem. Praha oživuje plán na lanovku. In:

Pražský deník. S. 4.

HELLER, Jakub. 22.02.2017. Mapy kolabující Prahy. In: Mladá fronta Dnes. S. 13.

ČTK. 23.03.2017. Radnice v Čakovicích chce prodloužit metro. In: Právo. S. 12.

JAROŠEVSKÝ, Filip. 23.03.2017. Čakovičtí chtějí metrem až domů. In: Metro. S. 4.

ČTK. 23.03.2017. Radnice v Čakovicích požaduje prodloužení metra C z Letňan. In:

Mladá fronta Dnes. S. 19.

LUDVÍK, Matěj. 08.04.2017. Lanovkou přes Vltavu do zoo . In: Mladá fronta Dnes. S.

17.

JANIŠ, Petr. 20.04.2017. Den Země oslaví hlavní město i cyklisté. In: Právo. S. 12.

JANIŠ, Petr. 04.05.2017. Proti zákazu kol v centru je odpor. In: Právo. S. 12.

HELLER, Jakub. 25.05.2017. Rok 2030: vítězství MHD nad auty. In: Mladá fronta

Dnes. S. 15.

KAŠPAROVÁ, Jana. 27.05.2017. Tramvají až na Strahov. Pomůže to "Kulaťáku"?. In:

Pražský deník. S. 4.

ČTK. 02.06.2017. Firma, co se zbaví dieselů, získá výhody. In: Mladá fronta Dnes. S. 13.

PRÁVO. 02.06.2017. Městské firmy mají přispět k ekologické dopravě. In: Právo. S. 9.

KAŠPAROVÁ, Jana. 08.06.2017. Praha chce po velkých firmách, aby se chovaly

ekologičtěji. In: Pražský deník. S. 4.
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TUČEK, Václav. 21.07.2017. První pražské elektrobusy přepravily téměř 800 tisíc lidí. In:

Právo. S. 17.

BAJTLER, Martin. 31.08.2017. Praha staví nabíječky pro auta. In: Mladá fronta Dnes

S.17.

METRO. 01.09.2017. Zelený spoj. Z Palmovky do Letňan na baterky. In: Metro. S. 4.

JANIŠ, Petr. 06.09.2017. Radní plánují nové tramvajové tratě. In: Právo. S. 11.

JAROŠEVSKÝ, Filip. 06.09.2017. 30 tratí pro tramvaje. In: Metro. S. 3.

BOHATA, Jan. 23.09.2017. Vzduch by měly čistit zelené oázy. In: Mladá fronta Dnes. S.

18.

MAREČKOVÁ, Martina. 02.11.2017. Praha je v dopravě na špičce. In: Hospodářské

noviny. S. 2.

MLADÁ FRONTA DNES. 03.11.2017. Praha má pátou nejlepší MHD na světě. In: Mladá

fronta Dnes. S. 16.

KAŠPAROVÁ, Jana. 29.11.2017. Vyhnání cyklistů z centra Prahy? Pravděpodobně už

příští rok na jaře. In: Pražský deník. S. 9.

SŮRA, Jan. 16.12.2017. Stovky nových autobusů pro Prahu. První vyjede ještě letos. In:

Pražský deník. S. 1.

ČTK. 20.12.2017. Logistika. Město chce plán na lepší organizaci zásobování. In: Metro. S.

2.
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7 PŘÍLOHA

Projekt diplomové práce
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