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Oponentský posudek diplomové práce

Mediální obraz pražské dopravy

Bc. Denisa Morongová

Denisa Morongová si pro téma své diplomové práce nazvané „Mediální obraz pražské

dopravy“ vybrala zkoumání diskurzu udržitelné dopravy ve vybraných tištěných médiích.

Práce svým názvem tak trochu mylně slibuje to, o čem tak zcela není. Není o dopravě jako

takové, ale o dopravě udržitelné. Téma, které si autorka vybrala je aktuální, zajímavé a

výzkum v této oblast tak může být přínosný.

Samotná diplomová práce má klasické členění na úvod, teoretickou část, po níž

přicházejí části metodologická, empirická a závěr s diskuzí. Práce má logickou strukturu, je

psaná kultivovaným a srozumitelným jazykem, autorka dobře pracuje s citacemi i s odbornou

literaturou a po formální stránce tak splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou

práci. Jako oponent práce se však zaměřím na problematická místa, která práce má.

V úvodu si autorka stanovuje tři výzkumné otázky, které prakticky doslova přejímá

(přiznaně) od Fairclougha: „1. Jak je svět (události, vztahy atd.) reprezentován? (tj. otázka

reprezentace) 2. Jaké identity jsou vytvářeny pro ty, kteří jsou do programu nebo do příběhu

zapojeni (reportéři, publika, „třetí strany“, na které se odkazuje nebo které jsou

dotazovány)? (tj. otázka identit) 3. Jaké vztahy se vytváří mezi těmito zainteresovanými

(např. vztahy mezi reportérem a publikem, odborníkem a publikem nebo politikem a

publikem)?“ Práci by určitě přispělo, kdyby si tyto otázky přizpůsobila svému výzkumy, např.

„Jak se udržitelná doprava v Praze zobrazuje ve vybraných tištěných médiích?“ nebo „Kteří

aktéři se v diskurzu o udržitelné dopravě v médiích objevují, jak jsou v médiích zobrazováni a

jaké jsou mezi nimi, médii a publikem vztahy?“ Určitě by to prospělo nejen textu, ale i

designu výzkumu. Nutno přiznat, že na straně 38 se autorka pokouší velice obecně

formulované otázky nějak rozšířit a konkretizovat.

Jasnější formulace otázek by pak totiž autorku ve výzkumu asi lépe směrovala, což se

mi při četbě textu tak nezdá. V teoretické části jednak poněkud postrádám rešerši literatury,

která by shrnovala dosavadní stav poznání na dané téma. A pokud je autorka opravdu první,

kdo se tématu věnuje, mělo to tam zaznít. V teoretické části autorka poměrně podrobně
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definuje termíny dopravy, druhů dopravy, mobility management a debatuje vlivy spojené s

dopravou (na 8 stranách), aby pak následně vždy na jedné straně pojednala o sociální

konstrukci reality, médiích a diskurzu. Po úvodu a teoretické části mi tak není zcela jasné, co

je předmětem výzkumu. Zda jsou to spíše média a diskurz, který utvářejí o udržitelné

dopravě (jak slibuje název a úvod), pak bych čekal větší a podrobnější rozbor toho jak média

fungují, jak fungují ve vztahu k životnímu prostředí a environmentálním tématům, jak se

vytváří diskurz. Nic z toho tam ale v podstatě není. Anebo je předmětem výzkumu udržitelná

doprava, jak se zdá z teoretické části, respektive jak různí aktéři skrze média, v médiích a

médii, utvářejí způsob, jakým se mluví a uvažuje o udržitelné dopravě. V tom případě se mi

zdá, že teoretická část je až příliš encyklopedická s technickými fakty, ale chybí v ní více

sociálně-vědní literatury, která by tak posloužila autorce v empirické části jako „opora“ při

analýze.

Po teoretické, přichází empirická část. Autorka na 11 stranách velice podrobně a

důkladně popisuje co je to diskurzivní analýza. Na popis její vlastní metody jí zbylo jen stran

pět. Tento nepoměr pak znamená, že zbytečně moc prostoru se v práci věnuje popisu

obecné metody a je tam málo popisu vlastního výzkumu autorky. Větší část metodologické

kapitoly jsou tak více méně výpisky z literatury o diskurzivní analýze (byť velice dobře a

srozumitelně provedené). Ohledně svého samotného výzkumu je autorka až příliš strohá a

čtenáři se některé podstatné věci nedozvědí. Jsou tam výzkumné otázky, autorka tam má i

dobře popsaný a zdůvodněný výběr vzorku. Oceňuji, že tam také zařadila pasáž vlastní

sebereflexe. Nicméně v ní píše, že se o téma zajímá, nezúčastnila se však aktivně žádné

debaty, a proto se považuje za osobu nezainteresovanou a neovlivněnou. O tom se dá

pochybovat, protože si téma vybrala (z nějakého důvodu) a musel tak mít nějaké před-

porozumění. Mnohem lepší by tak bylo, kdyby šla autorka v sebereflexi hlouběji a byla

schopna toto před-porozumění více diskutovat. To, že se člověk neúčastní debat,

neznamená, že není ovlivněný. Zajímavé a pro odbornou práci podstatné je reflektovat toto

ovlivnění a čtenářům ho předestřít.

V metodologické části mi také chybí diskuse toho, jak autorka zkoumaný materiál

analyzovala. Například na straně 42 (již v empirické části) píše, že „při pročítání zkoumaného

vzorku, kterým započala analytická fáze výzkumu, vykrystalizovala pětice tematických

okruhů, témat v rámci mediálního diskurzu o udržitelné dopravě…“. Jak vykrystalizovala?
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Chybí tam však popis toho, jak k oné krystalizaci došlo, na základě čeho autorka vytvořila

těchto pět rámců. S tím souvisí i moje další výtka. Autorka mluví o technice sběru dat, což mi

při kvalitativním výzkumu a diskurzivní analýze obzvláště přijde nepatřičné. Autorka data

nesbírala, ale podle určitých kroků vytvářela a právě popis těchto korků ve větší míře, my

tam chybí.

Samotná empirická práce je zajímavá, autorka přináší celou řadu zajímavých zjištění a

postřehů a je v ní vidět snaha, aby nešlo jen o popis, ale zároveň i určitou analýzu. Autorka

prokázala schopnost texty analyzovat a vzhledem k tomu, že diskurzivní analýzu lze

považovat za poměrně obtížnou metodu, tak autorku je třeba ocenit. Nicméně tím, že chybí

teoretické zázemí, ze kterého by pak mohla data ještě více analyzovat, provázat s nějakou

sociálně-vědní debatou z literatury a rešerše, tak potenciál, který tato část má, zůstal

nenaplněn.

Celkové hodnocení:

Navzdory zdánlivě kritickému oponentskému posudku práce zcela jednoznačně

naplňuje požadavky na diplomovou práci. A to jak po stránce formálního zpracování

(jazyková úprava, citace, literatura), tak i po obsahové stránce. Autorka si vybrala zajímavé

téma, které ne zcela dobře teoreticky uchopila (předmět výzkumu kolísá mezi médii a

udržitelnou dopravou) a navíc si zvolila poměrně obtížnou metodu – diskurzivní analýzu. Na

druhé straně v práci a zejména v empirické části autorka ukázala, že si metodu docela dobře

osvojila a její analýzy (byť jim chybí teoretické zázemí) ukazují, že autorka má potenciál

odborné práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře se 14 body.

V Praze, 10. září 2018

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák, Ph.D.